
46872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 690
Approvazione Protocollo operativo regionale per la gestione dei pazienti attinti da misure di sicurezza 
psichiatriche.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’ Assessore 
alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;

 2.	 di approvare l’Allegato B “Protocollo operativo regionale per la gestione dei pazienti attinti da Misure 
di Sicurezza psichiatriche” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che scaturisce 
dal recepimento del modello di cui al documento “Protocollo operativo in tema di misure di sicurezza 
psichiatriche per il Distretto della Corte d’Appello di Bari”;

 3.	 che il predetto Protocollo regionale rechi, limitatamente agli aspetti clinici, le integrazioni al 
“Protocollo operativo in tema di misure di sicurezza psichiatriche per il Distretto della Corte d’Appello 
di Bari” ritenute necessarie dal Comitato di individuazione della R.E.M.S. (Residenza per l’Esecuzione 
delle Misure di Sicurezza) di cui alla D.G.R. n. 2242 del 29 dicembre 2021;

 4.	 di rinviare la sottoscrizione del Protocollo operativo regionale in tema di misure di sicurezza 
psichiatriche da parte di tutte le Istituzioni coinvolte a seguito dell’approvazione del presente 
provvedimento;

 5.	 che, a cura del Dipartimento Salute, sia redatto un apposito elenco dei canali comunicativi istituzionali 
delle istituzioni coinvolte, al fine di rendere tempestiva ed efficace la comunicazione tra le stesse;

 6.	 che l’applicazione del presente documento sia estesa a tutto il territorio regionale;



                                                                                                                                46873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

 7.	 che il protocollo regionale sia sottoscritto dal Presidente della Corte d’Appello di Bari, dal Presidente 
della Corte d’Appello di Lecce, dal Procuratore Generale della Repubblica presso la Corte di Appello 
di Bari, dal Procuratore Generale della Repubblica presso la Corte di Appello di Lecce, dai Presidenti 
dei Tribunali di Sorveglianza di Bari, Lecce, Taranto, dai Presidenti dei Tribunali di Bari, Brindisi, Trani, 
Foggia, Lecce, Taranto, dai Procuratori della Repubblica di Bari, Brindisi, Trani, Foggia, Lecce e Taranto, 
dai Presidenti degli Ordini distrettuali degli Avvocati di Bari, Brindisi, Trani, Foggia, Lecce e Taranto, 
dai Presidenti delle Camere penali di Bari, Brindisi, Trani, Foggia, Lecce, Taranto, dai Prefetti di Bari, 
Brindisi, Barletta – Andria – Trani, Foggia, Lecce, Taranto, dal Presidente della Giunta Regionale, 
dall’Assessore regionale alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, dal Provveditore regionale 
dell’Amministrazione penitenziaria di Puglia e Basilicata, dal Direttore dell’Ufficio Interdistrettuale 
Esecuzione Penale Esterna;

 8.	 che la Giunta regionale autorizzi la sottoscrizione del citato protocollo da parte dell’Assessore 
Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti;

 9.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, ai Presidenti delle Corti 
di Appello, dei Tribunali e dei Tribunali di Sorveglianza pugliesi, alle Procure Generali e alle Procure 
della Repubblica, ai Prefetti, ai Presidenti degli Ordini degli Avvocati e delle Camere penali, ai 
Direttori generali ASL, ai Direttori dei Dipartimenti di Salute Mentale delle ASL, ai Responsabili delle 
Residenze per l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza di Carovigno e Spinazzola, al Provveditorato per 
l’Amministrazione penitenziaria per la Puglia e la Basilicata, al Direttore dell’Ufficio Interdistrettuale 
Esecuzione Penale Esterna;

 10.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



46874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze d
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 

pubbliche amministrazioni”;

 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 ante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 “Valutazione di Impatto di 
i”

 il Decreto del Presidente della Giunta n. 473 del 26.10.2024 avente ad oggetto “Assegnazione delle 
deleghe in materia di “Sanità, Benessere animale, Sport per tutti”;

 recante: “Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”;




della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga 



                                                                                                                                46875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

della medicina penitenziaria a norma dell’articolo 5 della legge 30 novembre 1998, n. 419;

la legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la f
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)” laddove all’art. 2, comma 283, prevede, al fine di dare 
completa attuazione al riordino della medicina penitenziaria, l’emanazione di uno specifico D.P.C.M. per la 

Dipartimenti dell’amministrazione penitenziaria nonché le modalità e le procedure del trasferimento 

il D.P.C.M. 1 aprile 2008 recante “Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio sanitario nazionale 

in materia di sanità penitenziaria” con il quale sono state fornite indicazioni in merito al trasferimento delle 

riguardanti gli ospedali psichiatrici giudiziari ed in particolare, l’allegato C al suddetto D.P.C.M. 1 aprile 2008 
recante specifiche linee d’indirizzo relative al percorso di superamento degli ospeda

il decreto legge 22 dicembre 2011, n. 211 “Interventi urgenti per il contrasto della tensione 
detentiva determinata dal sovraffollamento delle carceri” il cui art. 3

gli ospedali psichiatrici giudiziari prevedendo, tra l’altro, che con decreto di natura non 

psichiatrico giudiziario e dell’assegnazione a casa di cura e custodia; 

il decreto legge 31.3.2014, n. 52 “Disposizioni urgenti in materia di superamento degli ospedali 
psichiatrici giudiziari” l

denze per l’esecuzione delle misure di 

Residenze per l’esecuzione delle misure di sicurezza 

ativi, anche al fine di garantire l’osservanza dell’ 

l’Atto della Conferenza Unificata del 26 febbraio 2015 (Rep. Atti 17/CU/2015) recante “



46876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Ospedali Psichiatrici Giudiziari in attuazione al D.M. 1° ottobre 2012 emanato in applicazione dell’art. 3 ter, 

”;

l’Accordo del 30 novembre 2022 n. 188/CU ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 28 agosto 

interistituzionale inerente la gestione dei pazienti con misura di sicurezza, ai sensi dell’articolo 3

(Allegato A), recante “Requisiti strutturali, tecnologici e organizzat

dell’assegnazione a casa di cura e custodia”;

dall’Accordo in parola

che l’Accordo predetto è stato recepito dalla Regione Puglia con Deliberazione di Giunta 
regionale n. 310 del 13 marzo 2023 recante “

recante “Requi

giudiziario e dell’assegnazione a casa di cura e custodia”;

dell’11 dicembre 2024, avente a oggetto <<
“Requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi delle strutture 
applicate le misure di sicurezza del ricovero in ospedale psichiatrico giudiziario e dell’assegnazione a casa di 
cura e custodia”. Istituzione del Punto Unico Regionale (P.U.R.)

(Residenza per l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza)
“

sicurezza psichiatriche per il Distretto della Corte d’Appello di Bari”

che in occasione delle predette riunioni, nel condividere l’apprezzabile

(Residenza per l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza)



                                                                                                                                46877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

documento “
d’Appello di Bari”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

itato Regolamento UE”.

L’impatto di genere stimato è: neutro 

dell’

di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;

l’ “Protocollo operativo regionale per la gestione dei pazienti attinti da 
Misure di Sicurezza psichiatriche”

modello di cui al documento “
di sicurezza psichiatriche per il Distretto della Corte d’Appello di Bari”;

“
d’Appello di Bari”
l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza

le Istituzioni coinvolte a seguito dell’approvazione del presente 



46878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

che l’applicazione del presente documento sia estesa a tutto il territorio regionale;

– –
’Assessore regionale alla Sanità

Provveditore regionale dell’Amministrazione penitenziaria di Puglia e Basilicata
Direttore dell’Ufficio In
che la Giunta regionale autorizzi la sottoscrizione del citato protocollo da parte dell’Assessore 

’
per l’Amministrazione penitenziaria per la Puglia e la Basilicata, Direttore dell’Ufficio 

a proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

IL DIRIGENTE di Servizio “Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle Persone in condizione di Fragilita’ 
– Assistenza Sociosanitaria”

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”

SIMONA SANTAMATO
14.05.2025 13:48:56
GMT+02:00

Elena
Memeo
15.05.2025
18:33:39
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
16.05.2025
11:43:44
GMT+02:00



                                                                                                                                46879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Vito Montanaro
20.05.2025 09:50:00
GMT+01:00

Raffaele
Piemontese
20.05.2025
12:42:33
GMT+02:00



46880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

il D.P.C.M. 1 aprile 2008 recante “Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio sanitario nazionale 

a” con il quale sono state fornite indicazioni in merito al trasferimento delle 

riguardanti gli ospedali psichiatrici giudiziari ed in particolare, l’alle
recante specifiche linee d’indirizzo relative al percorso di superamento degli osp

l’Accordo del 30 novembre 2022 n. 188/CU ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 28 

ienti con misura di sicurezza, ai sensi dell’articolo 3

(Allegato A), recante “Requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi delle strutture destinate ad accogliere 

dell’assegnaz di cura e custodia”;

(Residenza per l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza)
“

sicurezza psichiatriche per il Distretto della Corte d’Appello di Bari”

che in occasione delle predette riunioni, nel condividere l’appre

(Residenza per l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza)

documento “
d’Appello di Bari”

Mauro Nicastro
16.05.2025
11:43:44
GMT+02:00



                                                                                                                                46881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Il Presidente dell’Ordine distrettuale degli Avvocati di Bari

Il Presidente dell’Ordine distrettuale degli Avvocati di Brindisi

Il Presidente dell’Ordine distrettuale degli Avvocati di Trani

Il Presidente dell’Ordine distrettu

Il Presidente dell’Ordine distrettuale degli Avvocati di Lecce

Il Presidente dell’Ordine distrettuale degli Avvocati di Taranto



46882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–

L’Assessore regionale alla Sanità

Il Provveditore regionale dell’Amministrazione penitenziaria di Puglia e Basilicata

Il Direttore dell’Ufficio Interdis

ridisciplinato la gestione dell’infermità psichica nell'ambito dei percorsi penali, individuando

anche al fine di garantire l’osservanza del dettato normativo (art. 3 ter, co

E’ condivisa e fortemente

del ricovero in ‘“ospedale psichiatrico giudiziario” o in “una casa di cura e custodia”, da eseguirsi, oggi, 
presso le Residenze per l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza (R.E.M.S.), siano disposte o mantenute 

dall’



                                                                                                                                46883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

interlocuzione per la gestione di tutte le misure di sicurezza “psichiatriche” tra l’Autorità Giudiziaria, la 

gli Istituti Penitenziari del distretto e l’Ufficio Interdistrettuale dell’Esecuzione Penale 

abilitativi individuali all’interno delle strutture terapeutiche e delle 

’ indispensabile, inoltre, il coi

nell’Accordo 



46884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

sicurezza non detentiva della libertà vigilata ex art. 228 c.p., in conformità all’art. 3ter Decreto Legge 22 

nformità all’Accordo di Collaborazione d

chiatria penitenziaria) collaborano con l’Autorità Giudiziaria 

operati. Diversamente, verificheranno con estrema sollecitudine l’opportunità dell
occorra supportata dal perito/consulente tecnico nominato) fornendo all’Autorità Giudiziaria gli esiti delle 
valutazioni professionali effettuate. Nella fase esecutiva, anche con l’ausilio degli U.E.P.E., provvederanno 
—

(P.T.R.I.), il quale deve avere le caratteristiche indicate nell’Accordo di Collaborazione d

–

tenendo conto del progressivo “rischio di comportamenti aggressivi”

all’accoglie



                                                                                                                                46885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    













L’Autorità Giudiziaria :

con l’U.E.P.E. ed è 

gio del superamento degli o.p.g.) di cui all’art. 14 dell’Accordo di 

funzioni e i compiti elencati dall’art. 3 dell’Accordo di Collaborazione del 30 novembre 2022, e, in 
particolare, con funzioni di tempestiva indicazione all’Autorità Giudiziaria richiedente nonché al 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria della R.E.M.S.

l’interessato in assenza di disponibilità del posto in 
REMS, e di raccordo tra l’Autorità Giudiziaria, le Aziende Sanitarie e le Comunità Riabilitative Assistenziali 



46886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

L’Autorità Giudiziaria (Giudice delle Indagini Preliminari, Tribunale, Corte d’Appello, Magistrato di 

esecuzione a dare tempestiva comunicazione al P.U.R., al Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

di consentire la periodica revisione e il tempestivo aggiornamento delle liste d’attesa per gli ingressi nelle 

d’urgenza dalla casa familiare (artt. 380, 381, 384, 384 bis c.p.p.), emergano circostanze di fatto dalle quali 

dalle Forze dell’Ordine.  

Lo psichiatra espleta la consulenza secondo gli schemi organizzativi dell’emergenza –

All’esito della consulenza psichiatrica, il medico del P.S. redige il referto, segnal

—

di personalità antisociale,  dovessero sconsigliare la conduzione dell’arrestato o del fermato nella casa 

ll’arresto o del fermo, richiesta di applicazione della misura 



                                                                                                                                46887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

cautelare o (quando di ciò sorga l’esigenza a seguito dell’interrogatorio ex art. 294 c.p.p.) con specifica 

depongano per l’app

Informative sullo stato di mente dell’indagato/imputato

persona sottoposta alle indagini sia affetta da patologie o disturbi di tipo psichiatrico verificano l’esistenza 

conseguenti valutazioni, anche al fine dell’eventuale conferimento di incarico di consulenza come da 

la cura nell’ambito del servizio psichiatrico il P.M. o il Giudice, secondo le rispettive competenze 
ai sensi dell’art. 73 c.p.p., informano il Sindaco del Comune di residenza e i servizi psichiatrici 

ensi dell’art. 359 c.p.p., idonei accertamenti sulla condizione psicopatologica della 



46888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

l’applicazione di una misura cautelare o, in via provvisori

Il ricorso all’incidente probatorio ex art. 392 c.p.p. per l’accertamento di cui sopra nella forma della perizi

Azioni civili a tutela dell’indagato/imputato affetto da patologia psichiatrica

sanitari valutano l’esistenza dei presupposti per la presentazione di 
Tutelare per la nomina alla persona sottoposta alle indagini e all’imputato, a seconda 

Il P.M. e il Giudice, in sede di conferimento dell’incarico, da conferire ad uno psichiatra che, 

legali, e dell’assenza di precedenti 

“ rocedimento e dell’ulteriore documentazione 
di cui dovesse rendersi necessaria l’acquisizione da parte del CT/Perito medesimo presso strutture sanitarie 
pubbliche o private, nonché previa visita dell’indagato/imputato specifichi:



                                                                                                                                46889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

comportamentali ritenga presente e persistente il rischio psicopatologico, e se l’interessato necessiti 

sociale, acquisito il parere dei sanitari del CSM territorialmente competente, d’intesa con eventuali 
specifiche unità funzionali sussistenti all’interno del DSM o strutture delegate presenti nell’assetto

lità ovvero se quest’ultimo sia riferibile alla 

ione del programma terapeutico. Qualora il ricovero in Rems sia ritenuto l’unica misura 

di psich. Pen), deputate alle liste d’attesa per le CRAP ordinarie ovvero dedicate  agli autori di reato, 

informazioni assunte, non vi sia la possibilità di un immediato ricovero dell’indagato 

Al fine di consentire il corretto inquadramento diagnostico dell’indagato/imputato e l’individuazione delle 

informativo e documentale offerto dal difensore, pure in ordine alle condizioni familiari dell’assistito, in 
modo da consentire l’eventuale esecuzione della misura di sicurezza della libertà vigilata nel contesto 

modo da fornire ogni utile elemento di valutazione già in sede di conferimento dell’incarico di consulenza 
tecnica/perizia o di udienza fissata per l’accertamento o il riesame della pericolosità sociale, dunque 



46890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

l’individuazione e l’indicazione delle strutture disponibili ad accogliere il vigilando.

l’applicazione della libertà

sicurezza non detentiva venga disposta, ai sensi dell’art. 679 C

I] passaggio in giudicato della sentenza determina anche l’intervento dell'U.E.P.E. per i provvedimenti di 

Il D.S.M. informa costantemente l’Au

fornita con la necessaria urgenza all’Autorità Giudiziaria procedente.

Anticipazione dell’esecuzione della misura di sicurezza d

Ai sensi dell’art. 220 c.p. il Giudice, in caso di 
progetto terapeutico riabilitativo individualizzato, valuta l’opportunità di anticipare rispetto all’esecuzione 



                                                                                                                                46891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

determinazione della pena a tali effetti, all’art. 278 c.p.p. (efr. art. 1, comma 1 quater, Decreto Legge 31 

indica la durata minima e la durata massima, secondo i criteri di cui all’art.278 c.p.p.; ciò anche al fine di 
re all’Ufficio della Procura che cura l’esecuzione, di calcolare lo spirare del termine di esecuzione 

per la tenuta delle liste di attesa indicati all’art. 4 dell’Accordo di Collaborazione de

e all'Autorità di P.S. da individuarsi in base al domicilio dell’internando, per i provvedimenti di rispettiva 

Nell’ipotesi in cui la suddetta impossibilità di eseguire la misura del ri

di rivalutazione ai fini dell’eventuale revoca anticipata della misura 

richiesta dell’A.G. il PUR si attiverà per il reperimento immediato di un



46892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

l’internato (definitivo/provvisorio) per la prosecuzione del PTRI. Allo stesso modo, il PUR reperirà la 
struttura idonea alla collocazione dell’internato allorquando la REMS segnali l’assenza di ulteriore 

anche con l’eventuale supporto dell’amministrazione di sostegno 
provvederà a sollecitare ’UVM (

Multidisciplinare) territorialmente competente per l’indicazione del luogo di accoglienza.

Adempimenti della cancelleria per l’esecuzione delle misure di sicurezza

di sicurezza ne invia l'estratto esecutivo, unitamente al fascicolo della misura provvisoria, all’organo della 

magistrato di Sorveglianza territorialmente competente alla fissazione dell’udienza ex artt. 678 e 679 c.p.p.

6 e 7 dell’Accordo di Collaborazione d

provvede unicamente ai trasferimenti dell'interessato detenuto dall’istituto di detenzione alla R.E.M.S., alle 
traduzioni per motivi di giustizia secondo quanto disposto dall’Autorità Giudiziaria, e 

In tutti gli altri casi l’accompagnamento della persona in una R.E.M.S., compreso l’accompagnamen
persona in stato di libertà ovvero inserita in struttura residenziale, è eseguito dalle Forze dell’Ordine su 
disposizione dell’Autorità Giudiziaria.

case di abitazione, disposti o autorizzati dall’Autorità Giudiziaria, nonché l’accompagnamento del paziente 
nei casi di fruizione di licenze, semilibertà o libertà vigilata, e l’accompagnamento conseguente alla 

ono, sempre previa autorizzazione dell’Autorità Giudiziaria, al Servizio 
Sanitario Regionale che, a tal fine, si avvale delle Forze dell’Ordine ove sussistano il pericolo di fuga ovvero 



                                                                                                                                46893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

monitorare l’eventuale venir meno degli indicatori interni ed esterni di pericolosità sociale degli 

comunità residenziale, delle rispettive relazioni tra l’equipe della comunità residenziale ed il CSM, 
quest’ultimo nel

immediatamente comunicato dall’Autorità Giudiziaria procedente al D.A.P. e alle R.E.M.S. operanti sul 

protocollo, coinvolgendo di volta in volta esponenti dell’Autorità Giudiziaria e delle altre Istituzioni 

verificare nel tempo, anche attraverso l’effettuazione di appositi monitoraggi, l’esito delle prassi ope



46894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Il Presidente dell’Ordine distrettua

Il Presidente dell’Ordine distr

Il Presidente dell’Ordine distrettuale degli Avvocati di Trani

Il Presidente dell’Ordine distrettuale degli Av

Il Presidente dell’Ordine 

Il Presidente dell’Ordine distrettuale degli Avvocati di Taranto



                                                                                                                                46895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

–

L’Assessore regionale alla Sanità

Il Provveditore regionale dell’Amministrazione penitenziaria

Il Direttore dell’Ufficio Interdistrettuale Esecuzione Penale Esterna


